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1. Cíl práce

Cílem práce je vypracovat stručný přehled detekčních metod, které můţeme

pouţít při analýze léčiv v biologických materiálech, jako jsou krev, moč, plazma

a sérum, pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie („high performance

liquid chromatography“ - HPLC). V praktické části jsme nalezli vhodné

chromatografické podmínky pro stanovení atypického antipsychotika

amisulpridu v plazmě.
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2. Úvod

HPLC, vysokoúčinná kapalinová chromatografie, je v současné době hojně

vyuţívaná separační a analytická technika. Jedná se o kapalinovou

chromatografii v kolonovém uspořádání, kde separace probíhá při vysokém

tlaku a tedy rychlejším průtoku mobilní fáze.

Za pouţití různých typů detektorů (např. refraktometrické, ultrafialové,

fluorescenční, elektrochemické) nebo tandemového spojení s hmotnostní

spektrometrií, různých separačních principů (rozdělovací, adsorpční, iontově

výměnná, gelově permeační chromatografie), různých modů uspořádání

(normální fáze, reverzní fáze) a různých kolon (náplňové kolony, monolytické

kolony z různých materiálů) se tato technika vyuţívá v analytické chemii,

biologickém, biochemickém a biomedicínském výzkumu, kontrole čistoty léčiv,

ve farmaceutickém výzkumu při farmakokinetických a toxikologických studiích,

potravinářské analýze, monitorování ţivotního prostředí, v

klinickobiochemických laboratořích pro terapeutické monitorování hladin léčiv v

různých biologických materiálech (plazma, sérum, plná krev, moč, mozkomíšní

mok...), ve forenzních toxikologických laboratořích a mnoha dalších oborech.

Máme v úmyslu se soustředit na stanovení léčiv v biologickém materiálu. To

je v současné době nutnost jednak pro výzkumníka, který při testování léčiva

musí poznat jeho průnik do různých kompartmentů organizmu, rychlost

eliminace a v neposlední řadě musí také odhalit a identifikovat jednotlivé

metabolity a včas odhalit jejich případnou toxicitu. Důleţité je to i pro lékaře,

který potřebuje po podání léku udrţovat jeho hladinu v terapeutickém rozmezí a

v případě potřeby upravit dávkování.

Detekčních metod vhodných pro HPLC, které lze k tomuto účelu pouţít je v

současnosti nepřeberné mnoţství, jsou stále vylepšovány a vznikají jejich nové

modifikace.
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3. Biologický materiál

Biologický materiál, biomatrice, je sloţitý systém obsahující širokou škálu

různých látek o různé molekulové hmotnosti. Při volbě biologického materiálu k

analytickému vyšetření musíme zohlednit metodické moţnosti (snadný a

bezpečný odběr dostatečného mnoţství, přístrojové vybavení), a sledovaný cíl

(jestli se v daném biologickém materiálu nachází sledované léčivo, jak bude

jeho stanovení ovlivněno dalšími sloţkami biomatrice).1

Technika zpracování biologického materiálu je tím snazší, čím více je

materiál tekutý a sloţkově jednoduchý. V tomto směru vhodnost materiálu

můţeme seřadit v následujícím pořadí: mozkomíšní mok, slzy, pot, sliny, moč,

ţluč, plazma, sérum, krev, stolice. Nejzpracovávanějšími materiály jsou však

krev a její sloţky a moč. Jejich výhoda spočívá hlavně zejména v relativně

snadném odběru a také v tom, ţe ve většině případů se v nich můţe vyskytovat

hledaná látka (na rozdíl od např. mozkomíšního moku, do nějţ většina léčiv

přes hematoencefalickou bariéru vůbec neproniká).1

Přímé zpracování vyšetřovaného materiálu je u řady metod moţné, avšak u

komplikovanějších systémů, jako například u krve je obtíţné a v důsledku řady

interferenčních vlivů i málo spolehlivé. Často proto musíme pouţít různé

izolační techniky.1

3.1 Krev

Krev tvoří nejsloţitější soustavu. Obsahuje jednak pevné sloţky – krevní

buňky, a jednak plazmu a v ní rozpuštěné látky – anorganické ionty, plazmatické

bílkoviny, xenobiotika a jejich metabolity.

Pevné sloţky, krvinky, jsou součástí intracelulárního systému, který se

nachází v rovnováţném stavu s okolním extracelulárním systémem. Při

změnách v okolí můţe dojít k difúzi sloţek intracelulárního obsahu krvinek do

extracelulárního systému (ionty, plyny apod.). Porušením membrány krvinek v

důsledku lýzy nebo ptýzy dochází k totálnímu vyplavení intracelulárního obsahu

(především hemoglobinu, iontů, některých bílkovin a enzymů). Abychom

zabránili hemolýze, musíme při zpracování nativní krve pouţívat izotonické

ředicí roztoky. Vliv můţe mít i teplota a mechanické poškození.

Velký důraz se klade na správný odběr krve, protoţe uţ ten podmiňuje

spolehlivost a pouţitelnost analýzy.
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Krev můţeme odebírat z vény, kapiláry nebo méně často z arterie. Dále ji

můţeme zpracovávat pro získání jejích derivátů – plazmy a séra.1

3.2 Krevní sérum

Krev se stáním sráţí a dělí se na krevní koláč a sérum. Tento děj probíhá asi

1 aţ 2 hodiny. Ve skleněných nádobách dochází ke sráţení rychleji, v

plastových pomaleji. Sráţení lze urychlit například ve zkumavce s kuličkami

nebo se zdrsněným vnitřním povrchem.

Vysráţenou krev odstředíme, čímţ dojde ke zřetelnému oddělení séra od

krevního koláče. Po té je nutno sérum odsát tak, aby nedošlo k opětovnému

promísení s krevním koláčem.1

Sérum bývá čistší neţ plazma a neobsahuje plazmatické koagulační faktory.

3.3 Plazma

Krev určená k přípravě plazmy se odebírá do nádobky s antikoagulačním

činidlem (heparin, soli EDTA, citrát sodný). Přidáním antikoagulačních

prostředků nedojde k přeměně fibrinogenu na fibrin a tím ani ke vzniku krevního

koláče. Plazma se snadněji oddělí centrifugací od krevních elementů a

objemový zisk vzorku je proti séru větší.

Při vlastní analýze si musíme ověřit, jestli antikoagulační přísady nebo jejich

kationty neinterferují při dané reakci.1

3.4 Moč

Pro monitorování lékové terapie často není moč příliš vhodná, ale má velký

význam pro toxikologický screening. Její velkou výhodou je snadná dostupnost.

Hodně můţe vypovídat o metabolizmu xenobiotik.

Většina endogenních látek přítomných v moči je dobře rozpustná ve vodě.

Léky, pokud nejsou vázány jako konjugáty, patří zpravidla k méně polárním

látkám a mohou být snadno extrahovány organickými rozpouštědly. Stejný stav

nastane i po hydrolýze polárních lékových konjugátů.

Velkým problémem při analýze moči je její objem, který se můţe významně

lišit v závislosti od mnoţství a způsobu konzumace různých nápojů a běţných

přípravků působících diureticky. Prakticky je proto obtíţné z analýzy časově

nekontrolovaně odebraného vzorku moči provádět kvantitativní přepočet.
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Moč má také variabilní pH, rovněţ závislé na příjmu potravy a léků. Z těchto

důvodů se klade zvláštní důraz na sběr moči.1

3.5 Sliny

Většina léčiv přechází difuzí do slin, kde je jejich hladina v určité korelaci s

plazmatickou koncentrací především nevázáného podílu. Průnik do slin je

značně ovlivněn rozpustností a ionizovatelností léčiva v krvi.

Hlavní předností stanovení látek ve slinách je snadná dostupnost a

jednoduchost získání materiálu, na druhé straně lze odebrat vţdy jen malý

objem. Další nevýhoda spočívá v tom, ţe korelace mezi koncentrací v plazmě a

ve slinách byla prokázána jen u některých léčiv a u některých byla naopak

vyvrácena.

Pouţít sliny lze při sledování lékových hladin u dětí, kde injekční odběr můţe

působit obtíţe, a u forenzních vyšetření, kde okamţitý odběr krve nebo moči

můţe naráţet na překáţky. Sliny by mohly mít své klady při řadě orientačních

vyšetření v bioanalytice léků, ale jejich pouţití dosud příliš rozšířené není.1

3.6 Mateřské mléko

Mateřské mléko se stalo předmětem sledování lékových hladin hlavně v

současné době, kdy se na kojení klade velký důraz. Je proto nezbytné vědět,

do jaké míry je které léčivou přijímáno při kojení. Neméně důleţité je i stanovení

podílu léčiva volného a biologicky neaktivního, které je vázané na bílkoviny.1

3.7 Pot

Vyuţití potu naráţí na potíţe při odběru materiálu a kvantitativním vyjádření

výsledků.1

[…]


Směs octanu a acetonitrilu 50:50 (v/v) vymývala amisulprid z kolony v čase 9,1
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minuty.

Zvolili jsme mobilní fázi 0,1 M octan amonný (okyselený kyselinou octovou

na pH 5,6) – acetonitril 40:60 (v/v), která vymývala amisulprid v čase kolem 8

minut.

7.3.2 Vnitřní standard

Jak vyplývá z tabulky 1, většina látek, které jsme zkoušeli jako moţný vnitřní

standard měla příliš krátký retenční čas, ve kterém hrozí, ţe se ještě z kolony

budou vymývat balasty z plazmy. Byla navíc značně rozmytá. Jako nejvhodnější

se jevil ambroxol s průměrným retenčním časem 11,3 min.

Ve vlnové délce 235 nm absorbuje ambroxol méně neţ amisulpirid, jeho pík

se tedy při stejné koncentraci jeví asi dvakrát menší.

Tab. 1 retenční časy látek zkoušených pro pouţití jako vnitřní standard

Název látky Průměrný retenční čas (min)

fenacetin 4,30

diclofenak 3,70

4-chloracetanilid 5,15

acetanilid 3,95

klotrimazol Pík se neobjevil

bromhexin Pík se neobjevil

ambroxol 11,30

7.3.3 Příprava vzorku

LLE

Po vytřepání do etheru i dichlormethanu, bez ohledu na způsob zalkalizování

se objevoval pouze pík vnitřního standardu, amisulprid do těchto rozpouštědel

dobře nepřecházel. Do směsi dichlormethanu s ethylacetátem dobře

nepřecházel ani amisulprid ani vnitřní standard.

Pouţít metodu extrakce do kapaliny se nám tedy nepodařilo.

SPE

Na obrázku 2 vidíme pík amisulpridu a vnitřního standartu, po provedení SPE
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extrakce z plazmy která obsahovala 50 μg/ml amisulpridu a 100 μg/ml vnitřního

standardu ambroxolu.

Na obrázku 3 vidíme chromatogram vzniklý po zpracování čisté králičí

plazmy stejným způsobem.

SPE se ukázala jako relativně účinná extrakční metoda. Amisulprid,

rozpuštěný v plazmě v koncentraci 50 μg/ml byl extrahován dokonce 94 %

účinností a vnitřní standart přecházel z plazmy s účinností asi 82 %. Tato data

jsme ovšem získali zprůměrováním pouze dvou analýz, nelze jim tudíţ přikládat

velkou váhu.

Metodu bude třeba dále dopracovat, protoţe zkoušená koncentrace byla

podstatně vyšší neţ předpokládané plazmatické koncentrace léčiva.

Z blankové plazmy se vymývala neznámá látka s retenčním časem 12,2

minuty, který se překrýval s píkem vnitřního standardu.
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obr. 2: První pík s retenčním časem 8,4 min odpovídá amisulpridu o koncentraci v plazmě 50

μg/ml, druhý pík s retenčním časem 11,3 min odpovídá ambroxolu o koncentraci 100 μg/ml
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obr. 3: Blanková plazma. Pík s retenčním časem 12,1 min se můţe překrývat s píkem

vnitřního standardu

7.4 Diskuze

Vypracovat chromatografickou metodu pro stanovení amisulpridu v plazmě

se podařilo jen částečně.

Izolace léčiva pomocí SPE se ukázala jako vhodnější neţ extrakce do

kapaliny, tato metoda se také v současné době preferuje, protoţe je šetrnější

k ţivotnímu prostředí.

Vzhledem k tomu, ţe ve slepém vzorku se objevuje pík neznámé látky, který

se překrývá s píkem vnitřního standardu, bude nejspíše potřeba upravit sloţení

mobilní fáze, aby se pozměnily retenční časy. Je ovšem také moţné, ţe

neznámá látka by se v lidské plazmě vůbec nevyskytovala.

Metodu jsme zkoušeli s pouţitím koncentrací léčiva asi stokrát větších, neţ

jsou předpokládané plazmatické koncentrace a vzhledem k velikosti šumu by

pík látky o koncentraci, jakou můţeme očekávat v plazmě, zanikl. Bude proto

nutné během extrakce látku zakoncentrovat.

Můţeme říct, ţe amisulprid lze stanovit pomocí HPLC s UV detekcí při 235

nm a ambroxol je pro toto stanovení pouţitelný vnitřní standard, metodu je ale

potřeba ještě dopracovat a validovat.
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SOUHRN

Způsoby detekce používané při HPLC analýzách léčiv v biologickém
materiálu

Alžběta Kračmarová

V práci je uveden přehled v současnosti pouţívaných detekčních metod pro

HPLC analýzu léčiv v biologickém materiálu a jsou zmíněny výhody a nevýhody

jejich pouţití. V experimentální části je vypracována metoda stanovení

atypického antipsychotika amisulpridu v plazmě pomocí HPLC s UV detekcí

(235 nm). Byla pouţita kolona s náplní Separon SGX C18, 7 μm a mobilní fáze

acetonitril – 0,1M octan amonný (pH 5,6) 40:60 (v/v). S pouţitím ambroxolu jako

vnitřního standardu byl celkový čas analýzy kratší neţ 14 minut. Metoda zatím

nebyla validována.
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ABSTRACT

The ways of detection used for HPLC analysis of drugs in biological
material

Alžběta Kračmarová

The study consist of review and experimental part. The review covers recent

methods of detection used for HPLC analysis of drugs in biological material,

their advatages and disadvantages. In second part of study, HPLC method with

UV detection (235 nm) for determination of amisulpride, atypical antipsychotic,

in plasma was developed. Separon SGX C18, 7 μm as a stationary phase,

acetonitrile – 0,1 mol/l ammonium acetate (pH 5,6) as a mobile phase and

ambroxol as an internal standard were used. Analysis time was below 14

minutes. The method was not validated.