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I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Bakalářská práce Alžběty Kračmarové je tvořena jednak rešeršní částí, kde bakalářka podává přehled

detektorů v současnosti používaných v HPLC, a jednak částí experimentální, v níř se popkusila vypracovat

chromatografické podmínky pro analýzu amisulpridu v plazmě, včetně jeho izolace pomocí LLE a SPE.

Alžběta Kračmarová přistupovala k práci velmi odpovědně a i když na experimentální část měla relativně

velmi málo času a mohla stihnout jen malý úsek, věnovala jí maximum úsilí. Pracovala se zájmem,

cílevědomě. Velmi rychle zvládla práci s kapalinovým chromatografem i potřebnou laboratorní techniku.

Rovněž při sepisování bakalářské práce si počínala samostatně a i když se nevyvarovala některých chyb,

zadanou práci s úspěchem splnila. Doporučuji proto přijmout její práci k obhajobě.
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